INDICAÇÃO Nº
2808
, DE 2013

INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, que determine aos órgãos  competentes à adoção de providências no sentido de contratar professor de Geografia para período da tarde, e de Língua Inglesa e Portuguesa além de profissionais para o setor administrativo, além de avaliar parceria de ETEC para atuar com a escola para proporcionar qualificação profissional, técnica aos estudantes. E também há necessidade de complementação para que a direção da escola possa adquirir o piso que falta para colocação no pátio, em corredores e alguns locais da escola com a maior brevidade possível, visando ao bom funcionamento da Escola Estadual Mitiharu Tanaka no município de Várzea Paulista.
JUSTIFICATIVA

Os alunos da Escola Estadual Mitiharu Tanaka, do Município de Várzea Paulista, estão sendo prejudicados pela  deficiência na contratação de professores e também de funcionários para atender a grande demanda de estudantes.

Com relação a proporcionar qualificação técnica / profissional aos estudantes, a direção da escola entende ser positiva a adoção de uma medida por parte da autoridade competente para que os alunos dessa escola tenham acesso ao aprendizado da ETEC.

Assim, são necessários também liberação de verba para compra de piso a fim de que áreas de risco em dias de chuva que atualmente encontram-se ainda com piso de cimento queimado possam ser adequadas evitando os atuais transtornos de quedas e acidentes com alunos, visando a segurança no ambiente escolar. Essa é uma das obras que ainda precisam ser feitas na escola. Da época da última pesquisa para cá, destaca-se o empenho da direção escolar que vem realizando na unidade escolar uma apurada reforma geral do prédio, com colocação de alambrados, de telas de proteção nas janelas, implantação de via entrada com corrimão, reforma de banheiros, fechamento dos muros, substituição da caixa d’água de amianto e colocação de piso na escola. Ainda existem outras ações a serem executadas para as quais pedimos atenção visto que a escola vem aplicando muito bem os recursos destinados à unidade escolar.

 A Escola Estadual “Mitiharu Tanaka” é um estabelecimento de ensino de grande importância para comunidade de Várzea Paulista, que vem implantando programas educacionais importantes o que vem evitando a evasão escolar com engajamento da comunidade junto à produção que os alunos têm na escola, servindo de base para ser implantada em outras unidades escolar favorecendo a qualidade de ensino e de aprendizado. Oferece ensino de qualidade a 800 alunos em três turnos, com equipe de trabalho coeso e bem focada ao aprendizado do aluno, onde se depreende a premência ao atendimento das reivindicações consubstanciadas na presente Indicação para que a escola continue tendo esse excelente padrão de ensino.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1145903 170713 1023